

ALADI/SEC/di 2523.6  
15 de febrero de 2013

## **COMERCIO EXTERIOR GLOBAL** **MÉXICO: Enero-Diciembre 2012**

- En 2012 el intercambio comercial de México se expandió moderadamente respecto al año anterior. Las exportaciones (6,2%) se incrementaron a un ritmo algo superior a las importaciones (5,7%). Como resultado, el saldo comercial mexicano cambió de signo pasando de un déficit de 1.468 millones de dólares a un superávit de 163 millones de dólares.
  - Las exportaciones con destino a la ALADI aumentaron (9%) por encima de las globales, al tiempo que las importaciones desde la región se contrajeron (-10,2%) en forma importante.
  - Las ventas a los diferentes países de la región mostraron un comportamiento en general expansivo, destacándose por su incidencia los incrementos de las dirigidas a Brasil (15,7%), Venezuela (27,5%) y Perú (18,8%).
  - Por el contrario, las compras en la región evidenciaron una caída bastante generalizada, destacándose por su incidencia las contracciones de las adquisiciones a Chile (-28,5%), Venezuela (-49,4%) y Perú (-24,4%).
  - En el comercio con el Resto del Mundo se destaca el hecho de tanto las exportaciones como las importaciones hacia y desde todas las principales áreas geoeconómicas experimentaron un crecimiento, con excepción de las compras realizadas en las Economías de Reciente Industrialización (-0,6%).
  - Por su fuerte contribución a la expansión global se destaca el incremento de ventas a los Estados Unidos (4,9%) y la Unión Europea (15,7%), así como el aumento de las compras a los Estados Unidos (6,2%), China (8,9%) y la Unión Europea (8,4%).
  - Las exportaciones petroleras experimentaron un retroceso en el período analizado (-5,9%), mientras que las correspondientes a los otros sectores se expandieron: agropecuarias (6,1%); extractivas (20,7%); y manufactureras (8,4%).
-

**CUADRO 1****MÉXICO: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-diciembre 2011-2012

En miles de dólares y porcentajes

PAÍS	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (FOB)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
<b><u>Enero-diciembre 2012</u></b>					
Argentina	1.932.399	8,8	1.004.170	11,0	928.229
Bolivia	177.612	0,8	44.318	0,5	133.294
Brasil	5.657.514	25,7	4.494.509	49,0	1.163.005
Chile	2.251.558	10,2	1.502.613	16,4	748.945
Colombia	5.592.796	25,4	877.072	9,6	4.715.725
Cuba	387.133	1,8	16.490	0,2	370.643
Ecuador	876.984	4,0	109.089	1,2	767.895
Panamá	1.135.953	5,2	83.066	0,9	1.052.887
Paraguay	103.466	0,5	115.793	1,3	-12.327
Perú	1.527.748	6,9	439.973	4,8	1.087.776
Uruguay	294.176	1,3	288.732	3,2	5.443
Venezuela	2.118.070	9,6	188.987	2,1	1.929.083
<b>TOTAL ALADI</b>	<b>22 055 409</b>	<b>100,0</b>	<b>9 164 812</b>	<b>100,0</b>	<b>12.890.596</b>
<b>RESTO DEL MUNDO</b>	<b>348 859 192</b>		<b>361 586 747</b>		<b>-12.727.555</b>
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>370.914.601</b>		<b>370.751.559</b>		<b>163.042</b>
<b><u>Enero-diciembre 2011</u></b>					
Argentina	1.958.139	9,7	1.061.393	10,4	896.746
Bolivia	119.406	0,6	45.205	0,4	74.201
Brasil	4.891.226	24,2	4.561.902	44,7	329.324
Chile	2.072.038	10,2	2.101.388	20,6	-29.350
Colombia	5.632.643	27,8	824.512	8,1	4.808.131
Cuba	356.443	1,8	17.137	0,2	339.306
Ecuador	831.304	4,1	129.288	1,3	702.016
Panamá	1.023.704	5,1	120.808	1,2	902.895
Paraguay	122.227	0,6	112.680	1,1	9.547
Perú	1.286.400	6,4	582.354	5,7	704.046
Uruguay	270.965	1,3	277.256	2,7	-6.291
Venezuela	1.661.166	8,2	373.346	3,7	1.287.820
<b>TOTAL ALADI</b>	<b>20 225 661</b>	<b>100,0</b>	<b>10 207 272</b>	<b>100,0</b>	<b>10.018.389</b>
<b>RESTO DEL MUNDO</b>	<b>329 149 385</b>		<b>340 635 605</b>		<b>-11.486.220</b>
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>349.375.046</b>		<b>350.842.877</b>		<b>-1.467.832</b>

Fuente: Banco de México

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

**CUADRO 2****MÉXICO: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-diciembre 2011-2012

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

PAÍS	VARIACIÓN 2011-2012		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<b><u>Exportación</u></b>			
Argentina	- 25 740	-1,3	0,0
Bolivia	58 206	48,7	0,0
Brasil	766 288	15,7	0,2
Chile	179 520	8,7	0,1
Colombia	- 39 847	-0,7	0,0
Cuba	30 689	8,6	0,0
Ecuador	45 680	5,5	0,0
Panamá	112 250	11,0	0,0
Paraguay	- 18 761	-15,3	0,0
Perú	241 348	18,8	0,1
Uruguay	23 211	8,6	0,0
Venezuela	456 903	27,5	0,1
<b>TOTAL ALADI</b>	<b>1 829 748</b>	<b>9,0</b>	<b>0,5</b>
<b>RESTO DEL MUNDO</b>	<b>19 709 807</b>	<b>6,0</b>	<b>5,6</b>
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>21 539 555</b>	<b>6,2</b>	<b>6,2</b>
<b><u>Importación</u></b>			
Argentina	- 57 223	-5,4	0,0
Bolivia	- 887	-2,0	0,0
Brasil	- 67 393	-1,5	0,0
Chile	- 598 775	-28,5	-0,2
Colombia	52 560	6,4	0,0
Cuba	- 647	-3,8	0,0
Ecuador	- 20 199	-15,6	0,0
Panamá	- 37 742	-31,2	0,0
Paraguay	3 113	2,8	0,0
Perú	- 142 382	-24,4	0,0
Uruguay	11 477	4,1	0,0
Venezuela	- 184 359	-49,4	-0,1
<b>TOTAL ALADI</b>	<b>-1 042 460</b>	<b>-10,2</b>	<b>-0,3</b>
<b>RESTO DEL MUNDO</b>	<b>20 951 141</b>	<b>6,2</b>	<b>6,0</b>
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>19 908 682</b>	<b>5,7</b>	<b>5,7</b>

Fuente: Banco de México

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país por su participación en el total

**CUADRO 3****MÉXICO: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-diciembre 2011-2012

En miles de dólares y porcentajes

ÁREA GEOECONÓMICA	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (FOB)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
<b><u>Enero-diciembre 2012</u></b>					
<b>ALADI</b>	22 055 409	5,9	9 164 812	2,5	12 890 596
Centroamérica y Caribe	6 278 738	1,7	4 974 361	1,3	1 304 378
Canadá	10.938.445	2,9	9.889.853	2,7	1 048 592
Estados Unidos	288.195.544	77,7	185.683.883	50,1	102 511 661
Unión Europea	22 143 913	6,0	40 961 417	11,0	-18 817 504
Japón	2.613.173	0,7	17.655.206	4,8	-15 042 032
China (1)	6 545 830	1,8	57 274 888	15,4	-50 729 058
E.R.I. (2)	3 646 722	1,0	32 025 173	8,6	-28 378 451
OTRAS ÁREAS	8 496 827	2,3	13 121 966	3,5	-4 625 140
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>370 914 601</b>	<b>100,0</b>	<b>370 751 559</b>	<b>100,0</b>	<b>163 042</b>
<b><u>Enero-diciembre 2011</u></b>					
<b>ALADI</b>	20 225 661	5,8	10 207 272	2,9	10 018 389
Centroamérica y Caribe	6 090 632	1,7	4 256 560	1,2	1 834 072
Canadá	10.694.589	3,1	9.645.449	2,7	1 049 139
Estados Unidos	274.794.651	78,7	174.878.500	49,8	99 916 151
Unión Europea	19 135 911	5,5	37 773 938	10,8	-18 638 028
Japón	2.252.293	0,6	16.493.499	4,7	-14 241 205
China (1)	6 414 631	1,8	52 590 893	15,0	-46 176 262
E.R.I. (2)	3 200 844	0,9	32 210 887	9,2	-29 010 043
OTRAS ÁREAS	6 565 834	1,9	12 785 879	3,6	-6 220 045
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>349 375 046</b>	<b>100,0</b>	<b>350 842 877</b>	<b>100,0</b>	<b>-1 467 832</b>

Fuente: Banco de México

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): Incluye el comercio con Hong Kong

(2): Economías de Reciente Industrialización. Incluye el comercio con Corea del Sur, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán

**CUADRO 4****MÉXICO: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-diciembre 2011-2012

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

ÁREA GEOECONÓMICA	VARIACIÓN 2011-2012		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<b><u>Exportación</u></b>			
<b>ALADI</b>	1 829 748	9,0	0,5
Centroamérica y Caribe	188 107	3,1	0,1
Canadá	243 856	2,3	0,1
Estados Unidos	13 400 893	4,9	3,8
Unión Europea	3 008 002	15,7	0,9
Japón	360 880	16,0	0,1
China (2)	131 199	2,0	0,0
E.R.I. (3)	445 877	13,9	0,1
OTRAS ÁREAS	1 930 993	29,4	0,6
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>21 539 555</b>	<b>6,2</b>	<b>6,2</b>
<b><u>Importación</u></b>			
<b>ALADI</b>	-1 042 460	-10,2	-0,3
Centroamérica y Caribe	717 801	16,9	0,2
Canadá	244 404	2,5	0,1
Estados Unidos	10 805 383	6,2	3,1
Unión Europea	3 187 479	8,4	0,9
Japón	1 161 707	7,0	0,3
China (2)	4 683 995	8,9	1,3
E.R.I. (3)	- 185 715	-0,6	-0,1
OTRAS ÁREAS	336 087	2,6	0,1
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>19 908 682</b>	<b>5,7</b>	<b>5,7</b>

Fuente: Banco de México

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del área por su participación en el total

(2): Incluye el comercio con Hong Kong

(3): Economías de Reciente Industrialización. Incluye el comercio con Corea del Sur, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán